Проект вносит Глава города

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

от___________ 2026 г.                                                                           №  _____

Об информации

 «О реализации Региональной модели наставничества

на территории города Тобольска»

Рассмотрев информацию «О реализации Региональной модели наставничества

на территории города Тобольска», представленную Администрацией города

Тобольска, руководствуясь статьями 24, 25 Устава города Тобольска, Тобольская

городская Дума РЕШИЛА:

Принять информацию «О реализации Региональной модели наставничества на

территории города Тобольска» к сведению согласно приложению к настоящему

решению.

Председатель городской Думы                           М.А. Никитин

Приложение к решению

                                                                                                   Тобольской городской Думы

от _____________ № _______

Информация

«О реализации Региональной модели наставничества

на территории города Тобольска»

С 2021 года на территории города Тобольска реализуется городской проект

«Наставник» с целью профилактики преступлений и вовлечения подростков в

позитивную деятельность. За период с 2021 по 2024 год в проекте приняло участие:

Отчетный

период

Количество

наставников

Количество

наставляемых

Количество н/л, снятых с

учета в отчетном периоде

2021 26 33 4

2022 20 33 10

2023 28 36 14

2024 22 18 8

В январе 2025 года был дан старт реализации региональной модели

наставничества несовершеннолетних, состоящих на различных видах

профилактического учета (далее – Модель).

Региональная модель наставничества несовершеннолетних, состоящих на

различных видах профилактического учета, реализуется на территории города

Тобольска на основании:

Постановления Губернатора Тюменской области от 08.05.2019 № 56 «О знаке

отличия Тюменской области «Почетный наставник»;

«Положения о деятельности куратора», утверждено постановлением Комиссии по

делам несовершеннолетних и защите их прав при Губернаторе Тюменской области

от 28.03.2019 № 3/4-нл;

«Положения о порядке формирования и ведения областного межведомственного

программного комплекса «Банк данных семей и несовершеннолетних», утверждено

постановлением Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при

Губернаторе Тюменской области от 21.05.2024 № 5/6-нл;

Постановления Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при

Губернаторе Тюменской области от 21.05.2024 № 5/7-нл «Об утверждении

мероприятий по внедрению и развитию Региональной модели наставничества

несовершеннолетних, состоящих на различных видах профилактического учета»;

Региональной модели наставничества несовершеннолетних, состоящих на

различных видах профилактического учета», утвержденная Заместителем

Губернатора Тюменской области, председателем Комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав при Губернаторе Тюменской области А.В.

Райдером 01.08.2024;

Постановления Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

Администрации города Тобольска от 30.10.2024 № 8/9 «Об утверждении Перечня

мероприятий по внедрению и реализации Модели наставничества

несовершеннолетних, состоящих на различных видах профилактического учета на

территории города Тобольска».

 На старте Модели 60 человек из 36 организаций изъявили желание стать

наставником. На 01 января 2026 года в проекте ведут свою деятельность 42

наставник, сформировано 49 наставнических пар:

образование – 24 человека (средние общеобразовательные организации – 20

наставнических пар)

средне специальные и высшие образовательные учреждения – 9 человек,

(сформировано 8 наставнических пар)

физической культуры и спорта – 6 человек, (сформировано 8 наставнических

пар)

молодёжная политика – 5 человек, (сформировано 4 пары)

социального развития – 2 человека, (сформировано 2 пары)

культура – 6 человек, (сформирована 1 пара)

1 депутат Тобольской городской Думы, (продолжает работу 1 наставническая

пара) в том числе,1 участник специальной военной операции,

4 представителя общественных организаций («Совет Надежных отцов г.

Тобольска»; ветеран педагогического труда, член Совета ветеранов г. Тобольска, МЦ

«Партнер», Молодая Гвардия), (сформировано 4 пары)

3 представителя правоохранительных органов и силовых структур: (Росгвардия,

Судебные приставы, УФСИН), (продолжает работу 1 наставническая пара)

На 1 января 2026 года:

559 несовершеннолетних состоит в областном межведомственном программном

комплексе «Банк данных семей и несовершеннолетних», из них:

121 несовершеннолетний нуждается в наставнике (относятся к категориям,

указанным в ст. 5 Федерального Закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ), из них:

49 несовершеннолетних (40,49%) охвачены наставнической деятельностью

(согласно методическим рекомендациям Модели наставнической деятельностью

необходимо охватить не менее 50% несовершеннолетний учетной категории);

42 наставника участвуют в реализации региональной модели (сформировано 49

наставнических пар).

За 12 месяцев  реализации Модели 11 несовершеннолетних снято с

профилактического учета и 5 - показывают положительную динамику.

С целью успешной реализации наставнической деятельности Постановлением

Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города

Тобольска от 31.10.2024 №8/9 утвержден:

Единый алгоритм действий при реализации на территории города Тобольска

региональной модели наставничества несовершеннолетних, состоящих на

различных видах профилактического учета:

Состав межведомственной рабочей группы, в состав которой вошли 15

представителей субъектов системы профилактики, в том числе представители

департаментов социальной сферы, образовательных организаций высшего и

среднего профессионального образования. Заседания рабочей группы проводятся

ежеквартально;

Реестр из 36 организаций-участников региональной модели наставничества на

территории города Тобольска;

Реестр 36 кураторов и 21 психолога, которые закреплены приказами

организаций – участников региональной модели наставничества.

Постановлением Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

Администрации города Тобольска от 03.09.2025 № 6/9 утвержден

С целевой группой проекта проводится первичная диагностика, направленная

на изучение психологического состояния несовершеннолетних и их семейного

(ближайшего) окружения.

Наставник – это гражданин Российской Федерации старше 18 лет,

соответствующий требованиям, предъявляемым к гражданам, осуществляющим

образовательную деятельность (ст. 46 п. 4.1 №273-ФЗ «Об образовании в РФ», ст. 11

п.9 №255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным

влиянием», ст. 331 Трудового кодекса РФ), имеющий успешный опыт в достижении

жизненного, личностного и профессионального результата, готовый поделиться

опытом и навыками, необходимыми для стимуляции и поддержки процессов

самореализации и самосовершенствования наставляемого.

Чтобы стать наставником необходимо пройти несколько этапов:

Подать заявку на сайте Регионального наставнического центра: pioner72.ru

государственного автономного учреждения дополнительного образования

Тюменской области «Дворец творчества и спорта ««Пионер»;

Осуществить сбор документов: справка об отсутствии судимости, заполненный

опросник будущего наставника (на сайте Регионального наставнического центра:

pioner72.ru);

Пройти психологическое тестирование у психологов в организациях-участниках

региональной модели наставничества;

Пройти заочное обучение по образовательному модулю «Наставнический

минимум» на платформе «Пионер-онлайн» продолжительностью 6-8 академических

часов в государственном автономном учреждении дополнительного образования

Тюменской области «Дворец творчества и спорта «Пионер», по результатам

успешного обучения, выдается электронный сертификат;

Совместно с куратором составить программу индивидуального сопровождения,

наставляемого;

Создать наставническую пару (список наставляемых формирует КДН).

В рамках Модели ведет методическое сопровождение деятельности

наставников. В 2025 году были проведены следующие методические мероприятия:

Обучающие семинары-практикумы «Межведомственная профилактическая

работа органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних города Тобольска»;

Семинар-практикум «Особенности коррекции отклоняющегося поведения

несовершеннолетних. Наставничество как метод работы с несовершеннолетними

находящихся в социально-опасном положении» при участии спикера Тюменского

государственного университета;

Mitap лабораторию «Наставник» на тему «Профилактика и предупреждение

эмоционального выгорания»;

Наставничество в современном образовании: технологии коммуникации и

сопровождения. Проводили специалисты государственного автономного

учреждения дополнительного образования Тюменской области «Дворец творчества

и спорта «Пионер»;

Семинар-практикум для участников проекта «Наставник» при поддержке

Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города

Тобольска, департамента по образованию, департамента физической культуры,

спорта и молодежной политики.

Наставники с несовершеннолетними и их семьей проводят работу в различных

форматах:

совместное участие в патриотических, спортивных, профилактических,

культурно-познавательных мероприятиях,

содействие в трудоустройстве («Отряды мэра»),

посещение семей по месту жительства, информирование об ответственности

родителей за воспитание и развитие детей,

формирование потребности в ведении здорового образа жизни посредством

профилактических бесед, эмоциональной поддержки,

проведение разъяснительной работы с родителями об усилении контроля за

свободным времяпровождением ребенка, о принятии мер по обеспечению его

безопасности,

вовлечение родителей в «Родительский университет безопасности»,

при необходимости привлечение психологов к проблемам детско-родительских

отношений.

 Учреждениями спорта и молодежной политики предусмотрено

стимулирование работы специалистов, ведущих наставническую деятельность в

материальном и нематериальном виде:

 ежемесячная стимулирующая надбавка специалистам в размере до 20% за

одного и последующих несовершеннолетних учетной категории (но не более 100%),

установлена Постановлением Администрации города Тобольска от 05.09.2022 № 83-

пк «О формировании фонда оплаты труда муниципальных автономных учреждений

города Тобольска в сфере физической культуры, спорта и молодёжной политики»;

 награждение Благодарственными письмами, муниципальные и региональные

награды за успешную организацию индивидуальной профилактической работы с

несовершеннолетними; вручаются ежегодно в рамках городского итогового

мероприятия проекта «Наставник».

 Ежегодно наставники города Тобольска становятся лауреатами конкурсов

регионального и федерального уровней, наставники делятся своим опытом на

областных и всероссийских форумах и мероприятиях. В 2025 году 10

наставнических пар приняли участие в областном наставническом проекте

«Лаборатория идей» (МАОУ СОШ №2, 15; Медицинский колледж им. В. Солдатова,

МАУ «Центр»; «Молодая гвардия «Единая Россия», Депутат Тобольской городской

думы – участник СВО), 28 ноября 2025 года во Дворце творчества и спорта

«Пионер» г. Тюмень состоялось торжественное награждение лауреатов и

победителей конкурса лучших наставников Тюменской области, «Лиги наставников

Первых» и наставнического проекта «Лаборатория идей». В 13 победителей вошли

две наставнические пары из Тобольска: наставник - Белкина Татьяна Викторовна и

наставляемая - Алёна Юнусова; наставник -  Галеева Юлия Альфридовна и

наставляемый -  Аминов Данил.

 Ольга Валерьевна Нестерова - методист по воспитательной работе МАУ ДО

«СШ № 1» г. Тобольска, одержала победу в номинации «Лучшие практики

наставничества в дополнительном образовании», Светлана Геннадьевна Журавлева -

заместитель директора МАУ ДО «Дом детского творчества» г. Тобольска заняла 3

место в номинации «Куратор программы наставничества».

 10 декабря 2025 года в Мраморном зале Дворца культуры «Нефтяник» им.

В.И. Муравленко г. Тюмени состоялся «Бал наставников Тюменской области».

Благодарственным письмом заместителя губернатора Алексея Райдера награждены

лучшие наставники г.Тобольска:

 - Речапова Элеонора Хавиевна – преподаватель ГАПОУ ТО «Тобольский

медицинский колледж им. В. Солдатова»;

 - Айнитдинов Тимур Сабирчанович – педагог дополнительного образования

муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Дом

детского творчества» г. Тобольска;

 - Соколова Елена Владимировна – инспектор по охране детства МАУ

«Центр»;

 - Шваб Евгений Владимирович – педагог дополнительного образования

муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Дом

детского творчества» г. Тобольска;

 - Тищенко Оксана Геннадьевна – социальный педагог МАОУ СОШ №5;

 - Уразметов Эдуард Ильярович - тренер-преподаватель МАУ ДО «СШ № 1» г.

Тобольска.

 22 декабря 2025 года на базе Дворца творчества детей и молодёжи МАУ ДО

ДДТ г. Тобольска состоялось торжественное подведение итогов реализации

региональной Модели наставничества несовершеннолетних, состоящих на

различных видах профилактического учета, старт которой был дан в январе 2025

года.

 С целью популяризации наставнической деятельности на территории города

Тобольска и привлечения в проект новых наставников ведется следующая работа:

 вопросы наставничества рассматриваются на заседаниях Общественной

палаты, Тобольской городской Думы, коллегии Администрации города Тобольска;

 на родительских собраниях и в родительских чатах в мессенджерах

информация о наставнической деятельности доводится до родительской

общественности;

 медиасопровождение наставнической деятельности в официальных группах

Администрации города Тобольска, Департамента физической культуры, спорта и

молодёжной политики и группе проекта «Наставник» в социальной сети

«ВКонтакте».

 Для более эффективной реализации региональной Модели наставничества на

территории города Тобольска и популяризации наставнической деятельности

необходимо:

 Расширить круг наставников привлечением новых категорий участников, в том

числе членов коллегии Администрации города Тобольска, депутатов Тобольской

городской думы нового созыва, предпринимателей и представителей бизнеса,

участников СВО.

 Рассмотреть возможность вручение наставникам сертификатов на посещение

спортивных объектов города Тобольска (тренажерные залы, массовое катание на

коньках).

 Организовать и провести ежегодный конкурс «Лучший наставник Тобольска» с

вручением ценных призов и присвоением знака «Наставник молодежи».

Директор Департамента                                 О.Ф. Алеева

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Тобольской городской Думы

 «Об информации «О реализации Региональной модели наставничества

на территории города Тобольска»

Информация предоставляется, согласно плану работы Тобольской городской

Думы, в соответствии с Регламентом работы городской Думы.

Сведения направляются для рассмотрения дополнительного вопроса «О

реализации Региональной модели наставничества на территории города Тобольска»

в 2026 году в рамках повестки очередного заседания Тобольской городской Думы на

24 февраля 2026 года.

 С 2021 года на территории города Тобольска реализуется городской проект

«Наставник» с целью профилактики преступлений и вовлечения подростков в

позитивную деятельность.

С январе 2025 года был дан старт реализации региональной модели

наставничества несовершеннолетних, состоящих на различных видах

профилактического учета (далее – Модель). Главной целью Модели является

создание единых подходов в работе наставников с подростками «группы особого

внимания». Новая модель наставничества — это возможность решения личных

задач подростков, таких как преодоление вредных привычек, организация

качественного и полезного досуга, профессиональная ориентация, развитие

коммуникативных навыков и т.д.

 На 1 января 2026 года:

 559 несовершеннолетних состоит в областном межведомственном

программном комплексе «Банк данных семей и несовершеннолетних», из них:

 121 несовершеннолетний нуждается в наставнике (относятся к категориям,

указанным в ст. 5 Федерального Закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ), из них:

 49 несовершеннолетних (40,49%) охвачены наставнической деятельностью

(согласно методическим рекомендациям Модели наставнической деятельностью

необходимо охватить не менее 50% несовершеннолетний учетной категории);

 42 наставника участвуют в реализации региональной модели (сформировано

49 наставнических пар).

 За 12 месяцев  реализации Модели 11 несовершеннолетних снято с

профилактического учета и 5 - показывают положительную динамику.

 Для более эффективной реализации региональной Модели наставничества на

территории города Тобольска и популяризации наставнической деятельности

необходимо расширить круг наставников привлечением новых категорий

участников, в том числе депутатов Тобольской городской думы нового созыва,

предпринимателей и представителей бизнеса, участников СВО.

Директор Департамента                                 О.Ф. Алеева